pontos de iluminação pública constante no Cadastro Base, objeto do Termo de Aceite, em 

comparação com o Relatório Full datado de 23/10/2023. 

Após análise, confirmamos que, à época da elaboração do Termo de Aceite do Cadastro 

Base, o arquivo disponibilizado à ARCADIS LOGOS S.A. pela Concessionária apresentava o 

total de 139.226 (cento e trinta e nove mil, duzentos e vinte e seis) pontos de iluminação 

pública.  

Ressaltamos que, no mês subsequente, para fins de elaboração de amostra para o primeiro 

relatório trimestral, foi encontrado em nossa base de arquivos um relatório Full de 20/09/2023, 

ou seja, um mês antes do congelamento informado pela Conecta, já contendo o total de 

139.681 (cento e trinta e nove mil, seiscentos e oitenta e um) pontos de iluminação pública. E 

posteriormente, para os trimestres posteriores mantendo esse número, que corresponde ao 

apurado no Relatório Full de 23/10/2023, e informado pela Concessionária.  

Portanto, ratificamos que a diferença de 455 pontos pode ter decorrido do envio de uma base 

de dados desatualizada, à época da assinatura do Termo de Aceite, pela própria 

Concessionária, sendo assim que o número correto para o cadastro base para a época é de 

139.681 (cento e trinta e nove mil, seiscentos e oitenta e um) pontos de iluminação pública. 

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais que se fizerem 

necessários. 

Atenciosamente, 

Arcadis Logos S.A. 

Verificador Independente 

Contatos